УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

                               АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

П Р И К А З

___27.12.2024___                            город Великие Луки                                      № __650/П__

Об утверждении плана основных мероприятий

по снижению бюрократической нагрузки на

педагогических работников в образовательных

учреждениях города Великие Луки в 2025 году

 В соответствии с частью 6.1 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от

29.12.2012 №273-ФЗ),  приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 21.07.2022 №582 «Об утверждении перечня документации, подготовка которой

осуществляется педагогическими работниками при реализации основных

общеобразовательных программ» (далее – приказ Министерства просвещения от

21.07.2022 №582), с учетом изменений, вступающих в силу с 01.03.2025 года и в целях

снижения бюрократической нагрузки на педагогических работников при реализации

основных общеобразовательных программ в образовательных учреждениях,

расположенных на территории муниципального образования «Город Великие Луки»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить План организации работы по снижению бюрократической нагрузки

педагогических работников в муниципальных образовательных учреждениях города

Великие Луки в 2025 году (далее – План) согласно приложению 1.

2. Создать рабочую группу по координации деятельности, направленной на

снижение документационной нагрузки на педагогических работников муниципальных

образовательных учреждений города Великие Луки, в следующем составе:

2.1. Крюкова В.А., начальник Управления образования Администрации города

Великие Луки (далее – Управление образования), председатель рабочей группы;

2.2. Гончарова И.В., заместитель начальника Управления образования,

руководитель - координатор рабочей группы;

2.3. Плотникова С.Г., начальник отдела общего образования, эксперт в области

общего образования;

2.4. Орлова Е.Н., начальник отдела дошкольного образования, эксперт в области

дошкольного образования;

2.5. Карпенко Е.И., и.о. начальника отдела дополнительного образования,

эксперт в области дополнительного образования;

2.6. Михалченкова И.В., начальник социально-правового отдела Управления

образования.

2

3. Рабочей группе по координации деятельности, направленной на снижение

документационной нагрузки на педагогических работников муниципальных

образовательных учреждений города Великие Луки:

3.1. Организовать проведение разъяснительной работы с руководителями

общеобразовательных учреждений, специалистами Управления образования по

выполнению требований приказа Министерства просвещения Российской Федерации

от 06.11.2024 №779 «Об утверждении перечня документов, подготовка которых

осуществляется педагогическими работниками при реализации основных

общеобразовательных программ, образовательных программ среднего

профессионального образования» с 1 марта 2025 года;

3.2. Обеспечить работу муниципальной «горячей линии» по вопросу снижения

бюрократической нагрузки на педагогических работников при реализации основных

общеобразовательных программ в муниципальных образовательных учреждениях по

номеру телефона – (81153)7-81-45, адрес электронной почты info@eduvluki.ru .

3.3. Разместить информацию на официальном сайте Управления образования

Администрации города Великие Луки о работе региональной и муниципальной

«горячей линии» по вопросам снижения бюрократической нагрузки на педагогических

работников при реализации основных общеобразовательных программ;

3.4. Обеспечить контроль внесения изменений руководителями

образовательных учреждений в должностные инструкции педагогических работников,

трудовые договоры педагогических работников, коллективный договор, правила

внутреннего трудового распорядка, инструкции о делопроизводстве, иные локальные

нормативные акты с целью соблюдения законодательства об образовании в части

снижения бюрократической нагрузки;

3.5. Обеспечить выполнение мероприятий Плана организации работы в

Управлении образования Администрации города Великие Луки по снижению

бюрократической нагрузки педагогических работников муниципальных

образовательных учреждений города Великие Луки в установленные сроки;

4. Возложить на специалистов Управления образования персональную

ответственность за обоснованность подготовленных и переданных на согласование

начальнику Управления образования исходящей корреспонденции (запросов,

мониторингов, информационных материалов).

5. Установить персональную ответственность руководителей муниципальных

образовательных учреждений города Великие Луки, реализующих образовательные

программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего

образования за выполнение обязательных требований приказа Министерства

просвещения Российской Федерации от 06.11.2024 №779 «Об утверждении перечня

документов, подготовка которых осуществляется педагогическими работниками при

реализации основных общеобразовательных программ, образовательных программ

среднего профессионального образования» с 1 марта 2025 года.

6. Руководителям муниципальных образовательных учреждений, реализующих

основные общеобразовательные программы:

mailto:info@eduvluki.ru

Приложение

к приказу Управления образования

Администрации города Великие Луки

от __27.12.2024___ № 650/П

План организации работы

по снижению бюрократической нагрузки педагогических работников муниципальных образовательных учреждений города

Великие Луки в 2025 году

№

п/п
Наименование мероприятий

Срок

исполнения
Ответственный исполнитель

1 Проведение совещания с руководителями муниципальных образовательных учреждений по

вопросам снижения бюрократической нагрузки на педагогических работников

до 01.03.2025 Управление образования

(Гончарова И.В.)

2 Расширенная планерка со специалистами Управления образования «Об организации работы по

снижению бюрократической нагрузки»

до 01.02.2025 Рабочая группа по координации

деятельности Управления образования

3 Информирование посредством размещения в разделе «Снижение бюрократической нагрузки

педагогов» на официальном сайте Управления образования https://eduvluki.ru/legislation/type/237

текстов нормативных правовых актов, регулирующих вопросы снижения документационной

нагрузки на педагогических работников, а также вносимых в них изменений

По мере

необходимости

Управление образования

(Гончарова И.В.)

4 Консультирование руководителей общеобразовательных учреждений по вопросам снижения

бюрократической нагрузки на педагогических работников

Постоянно Управление образования

(Гончарова И.В.)

5 Проведение разъяснительной работы с педагогическими работниками по вопросам снижения

бюрократической нагрузки на педагогических работников

Постоянно Управление образования,

образовательные учреждения

(руководители)

6 Информирование о работе сервиса Рособрнадзора «Помощник Рособрнадзора» (далее - Сервис)

Февраль 2025  Управление образования

(Гончарова И.В.)

7 Опрос педагогических работников муниципальных общеобразовательных учреждений города

Великие Луки по вопросам снижения бюрократической нагрузки

до 01.07.2025

до 01.12.2025

Управление образования

(Селезнева А.В.)

8 Контроль внесения общеобразовательными учреждениями изменений в коллективный договор и

правила внутреннего распорядка в части подготавливаемых педагогами документов

Август 2025

года

Управление образования

(Михалченкова И.В.)

9 Контроль внесения общеобразовательными организациями изменений в положение о классном

руководстве (требования к перечню, форме и содержанию подготавливаемых документов)

Август 2025

года

Управление образования

(Михалченкова И.В.)

https://eduvluki.ru/legislation/type/237

5

10 Мониторинг внесенных общеобразовательными организациями изменений в должностные

инструкции педагогических работников, классных руководителей или заключение дополнительных

соглашений

Август 2025

года

Управление образования

(Михалченкова И.В.)

11 Мониторинг и анализ обращений граждан, поступающих на «горячую линию» по снижению

бюрократической нагрузки на педагогических работников

до 01.08.2025 Управление образования

(Гончарова И.В.)

12 Анализ результатов мониторинга и адресное направление рекомендаций руководителям

общеобразовательных учреждений по результатам проведенного анализа

до 25.08.2025 Рабочая группа по координации

деятельности Управления образования

13 Утверждение плана мониторингов, отчетов образовательных учреждений до 25.08.2025 Рабочая группа по координации

деятельности Управления образования

14 Размещение информации по вопросу сокращения бюрократической нагрузки на педагогических

работников в социальных пабликах Управления образования

Постоянно Управление образования

(Селезнева А.В.)

15 Подведение итогов по снижению документационной нагрузки на педагогических работников

муниципальных образовательных учреждений города Великие Луки в 2025 году

Декабрь 2025

года

Рабочая группа по координации

деятельности Управления образования

	F:\YandexDisk\ВСЕОБУЧ\Кадры\Снижение_бюрокр_нагрузки\Город\01.docx
	F:\YandexDisk\ВСЕОБУЧ\Кадры\Снижение_бюрокр_нагрузки\Город\02.pdf
	F:\YandexDisk\ВСЕОБУЧ\Кадры\Снижение_бюрокр_нагрузки\Город\2024-12-27_№650_Приказ_Снижение_нагрузки_педагогов.docx
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ